

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 14.02.90  
CZĘŚĆ PIERWSZA (godz.15.00)

## INFORMACJE KRAJOWE

KOSZALIN. Zarząd Regionu wystosował list do KKW w sprawie majątku CRZZ przejętego bezprawnie przez OPZZ. W Koszalinie w latach siedemdziesiątych wybudowano dla CRZZ okazały budynek, z którego w latach 1980-1981 korzystała również "Solidarność". Obecnie OPZZ nie zgadza się na odstąpienie jakichkolwiek pomieszczeń dla innych organizacji. Od dłuższego czasu obecni właściciele nie odpowiadają na żadne pisma i monity w tej sprawie. Nie pomogła interwencja władz miasta i województwa. Grupa członków NSZZ "S" opowiada się za siłowym przejęciem części budynku, nie czekając na negocjacje. Zarząd Związku regionu oczekuje jak najszybszego rozwiązania sprawy podziału majątku po byłym CRZZ. (SIS)

WARSZAWA. 31.03., dla upamiętnienia 50 rocznicy zbrodni katyńskiej Instytut Historii PAN, Komitet Katyński, Związek Sybiraków, Polskie Towarzystwo Historyczne, Archikonfraternia Literacka organizują w Zamku Królewskim w Warszawie sesję naukową pt. "Kozielec, Ostaszów, Starobielsk, Katyń." Celem sesji jest przedstawienie aktualnego stanu badań i stworzenie warunków do wydania encyklopedii katyńskiej. Referaty wygłoszą m.in. prezes Komitetu Katyńskiego, Stefan Melak, Andrzej Ajnenkiel jako prezes PTH, Krystyna Kersten, Marek Drozdowski, prezes Zw. Sybiraków Ryszard Reiff. Tego dnia zostanie złożona w katedrze św. Jana w Warszawie urna z ziemią z Katynia. Stowarzyszenie Rodzin Ofiar Katynia z siedzibą w Krakowie pragnie złożyć ziemię z grobów katyńskich w Katedrze Wawelskiej. W końcu marca zostanie wyświęcony krzyż katyński przy kościele St. Kostki. (SIS)

RADOM. Komisja Zakładowa "S" pracowników Ośrodka Budowlano-Remontowego Lasów Państwowych w Radomiu pozbawiła członkostwa Związku, dyrektora Andrzeja Janasa. Jak twierdzą członkowie Związku, dyrektor rozpowszechniał nieprawdziwe informacje na temat działań "Solidarności" i skłócał między sobą pracowników. Uchwała KZ "S" w tej sprawie, zapadła jednogłośnie. (SIS)

RADOM. Grupa pracowników muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu wysłała do wojewody radomskiego pismo z żądaniem natychmiastowego odwołania ze stanowiska dyrektora muzeum Stefana Rosińskiego. Pracownicy stwierdzili, że chcą być zatrudnieni w jednostce, gdzie występowałoby poszanowanie prawa i gdzie ich praca nie kojarzona byłaby wyłącznie z aferami, kradzieżami i dochodzeniami. Piastowanie funkcji przez obecnego dyrektora takich gwarancji nie daje. W muzeum, począwszy od r. 1981, przeprowadzane są ciągłe kontrole przez wydział kultury Urzędu Wojewódzkiego, wydział finansowy i Najwyższą Izbę Kontroli. Niestety, zalecenia pokontrolne, w tym zwłaszcza te o charakterze personalnym, nie znajdują zrozumienia u dyrektora. 31 stycznia S. Rosiński podjął decyzję o ograniczeniu etatów w muzeum. W efekcie tego posunięcia pracę utracą osoby o długim stażu, a pozostaną pracownicy niedawno zatrudnieni. Decyzja ta, z nikim nie konsultowana, zapadła mimo wskazania rezerw kadrowych w działach merytorycznych muzeum. Sygnatariusze listu poinformowali wojewodę, że jeżeli nie odwoła dyrektora, to w muzeum podjęte zostaną "inne kroki" dla wyegzekwowania ich żądań. (SIS)

RADOM. Prezydium rady wojewódzkiej NSZZ RI "Solidarność" Ziemia Radomska wezwało 13 lutego 1990 r. rolników z terenu województwa radomskiego do powstrzymania się od płacenia pierwszej części raty ze składki PZU za rok 1990. NSZZ RI "S" nie aprobuje obowiązku ubezpieczania mienia ruchomego i upraw. W najbliższym czasie rozpoczyna się w tej sprawie negocjacje między Związkiem, a PZU. (SIS)

## INFORMACJE ZAGRANICZNE

PRAGA. 13.02 na Zamku Praskim odbyło się spotkanie grupy przedstawicieli Forum Obywatelskiego i Społeczeństwa Przeciwno

Przemocy z Prezydentem Republiki, Vaclavem Havlem. Przebieg spotkania rejestrowała telewizja czechosłowacka. Prezydentowi odczytano tekst memorandum FO i SPP. "Szanowny Panie Prezydencie, nasza pokojowa rewolucja przyniosła obywatelom czechosłowackim realną nadzieję lepszej przyszłości. Przejmujemy jednak odpowiedzialność za kraj, który znajduje się w bardzo złym stanie. Po pierwszych tygodniach entuzjazmu nieodczwonne nadchodzi okres niepewności i destabilizacja struktur, przede wszystkim w gospodarce narodowej. Domyślamy się, jak trudna jest sytuacja Czechosłowacji po czterdziestu latach władzy KPCz. Uważamy za niezbędne, abyśmy wszyscy jak najprędzej zapoznali się z faktycznym stanem kraju. Droga naprawy nie może opierać się na iluzjach i nierealnych wyobrażeniach. Realia, jakkolwiek cierpkie, uważamy za pierwotny i uczący punkt wyjścia w odnowie demokratycznej i pomyślnie rozwijającej się Czechosłowacji. Niezbędne zmiany w strukturach aparatu państwowego i gospodarczego przebiegają niekiedy pomalą i częściowo, kiedy indziej natomiast żywiołowo i nierozważnie. Kraj nasz nie potrzebuje dzisiaj milczenia o problemach, potrzebuje stanowczości, współpracy wszystkich i pełnego skoncentrowania się na tym, aby co prawda naturalny, ale też niebezpieczny okres niestabilności i postępującego upadku gospodarczego był jak najkrótszy. Forum Obywatelskie i Społeczeństwo Przeciw Przemocy zwracają się właśnie w tym momencie do Pana, prezydenta Republiki, a za pańskim pośrednictwem do rządu federalnego i rządów obu republik z pilnym zadaniem: opinia publiczna powinna otrzymać w jak najkrótszym czasie obiektywną i szczerą informację o stanie kraju. Rządy powinny równocześnie oznajmić, jakie konkretne kroki czynią aby przeciwdziałać spadkowi wydajności i innym niekorzystnym zjawiskom. Następnie w jak najkrótszym czasie winien być przedstawiony program zasadniczych reform gospodarczych. Społeczeństwo tego oczekuje. Przed rządem federalnym stoi więc trudne zadanie, aby z rządu porozumienia narodowego stał się rządem, który niezwłocznie, a więc jeszcze przed wyborami, rozpocznie proces odnowy narodowej. Forum Obywatelskie i Społeczeństwo Przeciw Przemocy są przygotowane do poparcia rządu w jego reformach, jak również wymagać od niego tych reform w interesie społeczeństwa." (SIS-WAI)

PRAGA. Grupa niezależnych analiz socjalnych (w której skład wchodzi trzech socjologów, członków Czechosłowackiej Akademii Nauk) przeprowadziła badania nad poparciem społecznym dla poszczególnych ugrupowań w Czechosłowacji. Z 2350 badanych poparcie dla Forum Obywatelskiego i Społeczeństwa Przeciwko Przemocy wyraziło 29 procent, dla Partii Zielonych - 10,2 dla KPCz - 8,4; dla Czechosłowackiej Partii Socjalistycznej - 5,8, dla Czechosłowackiej Partii Ludowej - 5,7; dla słowackiej Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej - 3,8, dla słowackiej Partii Demokratycznej - 3,7 procent, a 21,5 procent respondentów nie zdecydowało się na żadną partię. Najmniejsze poparcie mają FO i SPP u starszych obywateli wsi, największe u młodych mieszkańców miast. Zaskakująco zgodne jest poparcie dla FO i SPP we wszystkich grupach społeczno-zawodowych i wszystkich sektorach gospodarki, przy czym nieco większe wśród robotników. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 14.02.90  
CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 16.40)

#### INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA, 14.02. senacka Komisja Polityki Społecznej i Zdrowia oraz Komisja Praw Człowieka i Praworządności dyskutowały na temat projektu ustawy o ochronie zdrowia psychicznego. Prace nad taką ustawą trwają już ponad 60 lat. Projekt z 1970 roku dotarł nawet do Sejmu, ale upadł nie znajdując akceptacji w toku dalszych prac legislacyjnych. Polska jest jedynym europejskim krajem socjalistycznym i jednym z nielicznych krajów świata, który dotychczas nie posiada elementarnej regulacji sposobów postępowania psychiatrycznego. Należy do nich m.in. przymusowe umieszczenie i leczenie w zastosowaniem przymusu bezpośredniego. Absolutna luka prawna w tym zakresie jest odczuwana na codzień przez pacjentów i

psychiatrów, prowadzi do nieporozumień, stwarza możliwość używania metod psychiatrycznych w celach nieterapeutycznych. Projektowana ustawa wypełnia powyższe luki, reguluje niektóre problemy zatrudnienia i ubezpieczenia społecznego, reguluje postępowanie przed sądem opiekuńczym, który jest przewidziany jako organ kontrolny. Od ustawy o ochronie zdrowia psychicznego będzie zależeć prawidłowe funkcjonowanie zarówno ustawy o przeciwdziałaniu alkoholizmowi jak i ustawy o narkomanii. Na posiedzeniu komisji podkreślano konieczność szybkiego opracowania ustawy. Jej brak uniemożliwia nam podpisanie Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. Ministerstwo Sprawiedliwości przejęło inicjatywę opracowania tej ustawy od Ministerstwa Zdrowia. Prace nad nią będą trwały do 30 marca 1990. (SIS)

WARSZAWA. Z informacji jakie uzyskaliśmy od dyrektora departamentu konsularnego, pana Rybczyńskiego, na temat marynarzy polskich zatrzymanych przez partyzantów erytrejskich wynika, że byli oni zatrudnieni, na zasadzie kontraktu, u armatora duńskiego. Statek "Atlantik" na którym pracowali, został zatrzymany przez uzbrojoną łódź, przypuszczalnie należąca do partyzantów erytrejskich. Statek przewoził do Assaby odzież, żywność i lekarstwa, dar organizacji charytatywnych i kościelnych z Irlandii. Dalsze informacje co do jego losów są niestety niepewne i sprzeczne. Podobno rozładował część ładunku w Masawie, dalej był eskortowany do Assaby gdzie wylądowano resztę. Przypuszczalnie nie było ataku zbrojnego na statek, tak więc należy sądzić, że marynarzom nie grozi żadne niebezpieczeństwo. Wszelkie informacje napływają z MSZ w Kopenhadze przez polską ambasadę. Jako wiadomość pewną podano, że statek nie przewoził broni palnej. (SIS)

WAŁBRZYCH. 14.02 odbyła się pikietą przeprowadzona przez funkcjonariuszy MO. O godz. 13.30 kawalkada ok. 10 oflagowanych pojazdów milicyjnych przejechała ulicami Wałbrzycha. (SIS)

WAŁBRZYCH. 14.02 RKW w Wałbrzychu wydało oświadczenie popierające postulaty funkcjonariuszy MO Garnizonu Wałbrzyskiego. "Niespełnienie postulatów funkcjonariuszy MO, oraz lekceważący, mimo wcześniejszych ustaleń, stosunek do nich przedstawicielei MSW uważamy za akt braku dobrej woli rozwiązania problemu społecznego, wywołującego niepokój o autentyczność zachodzących zmian w naszym kraju. RKW NSZZ "S" Dolny Śląsk woj. wałbrzyskiego wyraża kategoryczny sprzeciw wobec akcji zatrudniania funkcjonariuszy SB w milicji i oświacie. Zmiany legitymacji służbowej, munduru i nazwy nie wystarczą by stać się gwarantem prawidłowego funkcjonowania potrzebnej społeczeństwu praworządności. Domagamy się natychmiastowego rozwiązania skompromitowanej SB, a powołanie nowych służb oprócz na innych strukturach i ludziach nieskompromitowanych cieszących się zaufaniem społecznym" (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 12.02.90  
CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 18.00)

#### INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 14.02. grupa mieszkańców z warszawskiego osiedla Sadyba, mieszkająca przy ul. Cyganeczki, zarejestrowała w Urzędzie Dzielnicowym na Mokotowie, Społeczny Komitet Instalacji Sieci Telefonicznej. Jego członkowie, w porozumieniu z Dzielnicowym Urzędem Telekomunikacyjnym, zobowiązali się do samodzielnego przygotowania terenu i dostarczenia materiałów potrzebnych do budowy lancy. (SIS)

WAŁBRZYCH. 14.02. protestujący funkckjonariusze MO garnizonu wałbrzyskiego wystosowali następujący apel do społeczeństwa: "My, funkcjonariusze MO garnizonu wałbrzyskiego, mając na względzie służebną rolę resortu spraw wewnętrznych wobec społeczeństwa, żądamy - natychmiastowego odwołania z zajmowanych stanowisk szefa WUSW w Wałbrzychu - płk. Henryka Feniga pracownika SB oraz zastępcy szefa WUSW - płk. Stanisława Nowaka dotychczasowego zastępcy ds. SB. Tworzy się nowa Polska. Chcemy, by społeczeństwo nam zaufało, ma ono

prawo żądać spokoju i bezpieczeństwa tak w domu jak i na ulicy. Zobowiązujemy się do tego aby, mimo trudnej sytuacji materialowo - technicznej i personalnej, ze wszystkich sił, nie szcędząc czasu i zdrowia służyć Ojczyźnie i jej społeczeństwu. Jest to jedyny zaszczytny cel i sens naszej służby. Pragniemy zatem odciąć się od skompromitowanych PRL-owskich struktur, gdyż w obecnej RP nie powinno być dla nich miejsca. W związku z brakiem jakichkolwiek przedsięwzięć na nasze postulaty, których termin upłynął 10.02.br. przez pełnomocnika MSW, przystąpiliśmy do akcji protestacyjnej. (...)” podpisał rzecznik prasowy protestujących chor. Marek Pawłowicz. (SIS)

KĘTRZYN. 13.02. po dziewięciu dniach został zawieszony strajk okupacyjny w Zakładach Przetwórstwa Zbożowego. Rada pracownicza wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Przemysłu Zbożowo-Młynarskiego w Olsztynie podjęła uchwałę, że przedsiębiorstwo to zostanie rozczłonkowane na mniejsze, samodzielne jednostki gospodarcze. Tak więc Zakład Przetwórstwa Zbożowego w Kętrzynie ma szansę na realizację swojego postulatu aby stać się niezależnym gospodarczo przedsiębiorstwem. (SIS)

#### INFORMACJE ZAGRANICZNE

BUDAPESZT. 13.02. Rada Ministrów zdecydowała, że wobec pilnych zadań rządu dotyczących spraw wewnętrznych (lutowa sesja parlamentu, wybory parlamentarne 25 marca), międzynarodowe spotkania członków rządu należy ograniczyć do niezbędnego minimum. W związku z tym przelożono na czas nieokreślony zapowiadane na luty wizyty premiera Miklosa Nemetha w Izraelu i Holandii. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. 13.02. rozpoczęła się czterodniowa narada Europejskiego Forum Samorządowego. Oprócz specjalistów z krajów należących do Rady Europejskiej, w spotkaniu uczestniczą przedstawiciele Polski Czechosłowacji i Węgier. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. Z 700 milionów forintów przewidzianych na tegoroczną pomoc rządową dla partii politycznych, wykorzystano dotychczas dwieście milionów. Najwyższe, piętnastomilionowe kwoty, otrzymały cztery partie, które liczą więcej niż 20 tys. członków. Są to: Niezależna Partia Drobnych Posiadaczy i Rolników (FKGP), Węgierska Partia Socjalistyczna (MSZP), Węgierskie Forum Demokratyczne (MDF) oraz Węgierska Socjalistyczna Partia Robotnicza (MSZMP). Pozostałe pięćset milionów forintów zostanie przyznane partiom po wyborach parlamentarnych. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. Wojewódzka Rada Węgierskiego Forum Demokratycznego w Bacs-Kiskun, w liście otwartym, skierowanym do dowództwa sowieckich jednostek stacjonujących w województwie stwierdza, że odbywane przed wolnymi i demokratycznymi wyborami "jakikolwiek ćwiczenia i większe zgrupowania sowieckich wojsk stacjonujących w naszym kraju służy zastraszeniu uciskanej przez dziesięciolecia ludności." W związku z tym MDF zwróciło się do dowództwa sowieckiego aby powstrzymało swoje jednostki od wszelkich ćwiczeń poza terenem koszar do 25 marca to jest do czasu wyborów parlamentarnych. (SIS-WAI)

LENINGRAD. 5.02. na stacji metra Pionierska został zatrzymany i zaprowadzony na komisariat kandydat na deputowanego ludowego leningradzkiej rady miejskiej Lauszkin - członek Nadmorskiego Frontu Ludowego. Lauszkin kolportował niezależną gazetę deputowanych. Po sporządzeniu protokołu został on zwolniony. (SIS-WAI)

LENINGRAD. 10.02. na stacji metra Kupczyno 3 osobników, podających się za członków ugrupowania "Pamięć", napadło i pobilo uczestników pikiety przedwyborczej Frontu Ludowego dzielnicy Frunzeńskiej. Zniszczono także gablotę informacyjną Frontu Ludowego. Milicja nie interweniowała. (SIS-WAI)

SYKTYWKART. 11.02 w domu oświaty politycznej odbyło się zebranie Społecznej Organizacji Demokratycznej. Były kandydat na deputowanego

ludowego z okręgu 373, Lari, oświadczył, iż zamierza pozwać do sądu pierwszego sekretarza komitetu obwodowego KPZR republiki Komi J. Spirydynowa. Lari podał przykłady wielokrotnego łamania prawa w czasie kampanii wyborczej, w wyniku której Spirydynow został deputowanym. Trzej pozostali kandydaci na deputowanych z tego okręgu zamierzają przyłączyć się do pozwu. (SIS-WAI)

ACHMETA. 4.02. Lekarze odmówili badania poborowych, bowiem stwierdzili, iż nie chcą być współwinowajcami śmierci swoich rodaków w czasie służby w radzieckiej armii okupacyjnej. Od kwietnia 1989 roku w armii radzieckiej zginęło ok. 70 żołnierzy pochodzenia gruzińskiego. (SIS-WAI)

AGDASZ. 10.02. odbyło się posiedzenie Wielkiej Rady Frontu Ludowego Azerbejdżanu w składzie 85 delegatów. Było także 3 członków zarządu Frontu Ludowego. Przyjęto dokumenty na temat panującej sytuacji w republice. Rada wezwała także do zachowania jedności, umiaru i spokoju. Uznano jednak za przedwczesne podsumowywanie działalności Frontu Ludowego. 12.02. w Baku i Sumgaidzie strajkowało 70 proc. zakładów. (SIS-WAI)

BAKU. 10.02. w związku z wydarzeniami w rejonie Hanlaru zarząd Frontu Ludowego Azerbejdżanu otrzymał oficjalną informację, iż od 15.01. trwa tam stan wyjątkowy. Odbywają się rewizje, kontrole dokumentów, wojsko deportuje niezameldowanych Ormian. Zarząd Frontu Ludowego Azerbejdżanu oświadczył, iż potępia deportację gdziekolwiek by one miały miejsce. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 14.02.90  
CZĘŚĆ CZWARTA (GODZ.22.00)

#### INFORMACJE KRAJOWE

GDYNIA. 13.02. odbyło się kolejne spotkanie przedstawicieli żołnierzy zawodowych jednostek Marynarki Wojennej zainteresowanych utworzeniem związku zawodowego. Opracowano projekt statutu oraz wybrano grupę inicjatywną, która została zobowiązana do podjęcia dalszych prac zmierzających do utworzenia i zalegalizowania działalności związku. Jednocześnie, grupa inicjatywna zwróciła się do kadry Wojska Polskiego o poparcie tej inicjatywy. Uczestnicy spotkania wyrazili także aprobatę wobec postulatów zawartych w liście otwartym do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej wysylosowanym 26.01.90 przez przedstawicieli kadry zawodowej jednostek wojskowych Garnizonu Gdynia-Oksywie. Pełna nazwa związku: Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Żołnierzy Zawodowych Wojska Polskiego. (SIS)